

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

**REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON CABINET SECRETARIAT ON THE
POINT OF ORDER, REFERRED TO THE STANDING COMMITTEE.**

I, Chairperson of the Standing Committee on Cabinet Secretariat have the honor to present this report on the point of order referred to the Standing Committee on 11.05.22.

2. The Committee comprises the following:

1.	Ms. Kishwer Zehra	Chairperson
2.	Mr. Muhammad Sajjad	Member
3.	Mr. Rasheed Ahmad Khan	Member
4.	Mr. Ahmad Raza Maneka	Member
5.	Rana Iradat Sharif Khan	Member
6.	Ms. Shahnaz Saleem Malik	Member
7.	Ms. Seema Mohiuddin Jameeli	Member
8.	Ms. Mussarat Rafiq Mahesar	Member
9.	Mr. Roshanuddin Junejo	Member
10.	Mir Ghulam Ali Talpur	Member
11.	Syed Mehmood Shah	Member
12.	Mr. Muhammad Hashim	Member
13.	Mr. Mohsin Dawar	Member
14.	Mr. Saleem Rehman	Member
15.	Mr. Ali Nawaz Awan	Member
16.	Mr. Tahir Sadiq	Member
17.	Mr. Muhammad Asim Nazir	Member
18.	Mr. Aamir Talal Gopang	Member
19.	Khawaja Sheraz Mehmood	Member
20.	Mr. Muhammad Abu Bakar	Member
21.	Minister-in-charge for Cabinet Secretariat	Ex-officio Member

3. The Committee considered the point of order regarding “the status of employees who were re-instated as a result of Supreme Court decision dated 17-12-2021”, placed at Annex-A, in its meeting held on 18-8-2022. The Committee recommended that the services of all sacked employees shall be restored to their respective posts and positions as held before the judgment dated 17-8-2021, and pensioner/financial benefits of retired/deceased employees shall be paid/resolved at the earliest. The Committee also recommended that, a Special/Parliamentary Committee may be constituted for consideration on the issues of employees on deputation for permanent solution of such issues.

4. The Committee recommended that, the point of order shall be disposed of accordingly.

S/d-

(TAHIR HUSSAIN)

Secretary

Islamabad the 30th September, 2022

Sd/-

(MS. KISHWER ZEHRA)

Chairperson

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

قائمہ کمیٹی کو سپرد کردہ نکتہ اعتراض پر قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ کی رپورٹ۔

میں، چیئر پرسن قائمہ کمیٹی برائے کابینہ سیکرٹریٹ ۱۱ مئی، ۲۰۲۲ء کو قائمہ کمیٹی کے سپرد کردہ نکتہ اعتراض پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتی ہوں۔

۲۔ کمیٹی درج ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔	محترمہ کشور زہرا	چیئر پرسن
۲۔	جناب محمد سجاد	رکن
۳۔	جناب رشید احمد خان	رکن
۴۔	جناب احمد رضامانیکا	رکن
۵۔	رانا ارادت شریف خان	رکن
۶۔	محترمہ شہناز سلیم ملک	رکن
۷۔	محترمہ سیما محی الدین جمیلی	رکن
۸۔	محترمہ مسرت رفیق ہمیسر	رکن
۹۔	جناب روشن الدین جونجو	رکن
۱۰۔	میر غلام علی تالپور	رکن
۱۱۔	سید محمود شاہ	رکن
۱۲۔	جناب محمد ہاشم	رکن
۱۳۔	جناب محسن داوڑ	رکن
۱۴۔	جناب سلیم رحمان	رکن
۱۵۔	جناب علی نواز اعوان	رکن
۱۶۔	جناب طاہر صادق	رکن
۱۷۔	جناب محمد عاصم نذیر	رکن
۱۸۔	جناب عامر طلال گوپانگ	رکن
۱۹۔	خواجہ شیراز محمود	رکن
۲۰۔	جناب محمد ابو بکر	رکن
۲۱۔	وزیر انچارج برائے کابینہ سیکرٹریٹ	رکن بلحاظ عہدہ

۳۔ کمیٹی نے ۱۸ اگست، ۲۰۲۲ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں منسلکہ الف کے طور پر پیش کردہ نکتہ اعتراض ”ملازمین کی حیثیت جنہیں عدالت عظمیٰ کے فیصلے مورخہ ۱۷ دسمبر، ۲۰۲۱ء کے نتیجے میں ملازمت پر بحال کیا گیا“ سے متعلق معاملے پر غور کیا۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ جملہ برطرف ملازمین کو ان کے اپنے اپنے عہدوں اور پوزیشن پر بحال کیا جائے جیسا کہ ۱۷ اگست، ۲۰۲۱ء کے فیصلے سے قبل تھا، اور ریٹائرڈ / متوفی ملازمین کو پنشن / مالی فوائد جلد از جلد ادا کئے جائیں۔ کمیٹی نے یہ سفارش بھی کہ ڈیپوٹیشن پر کام کرنے والے ملازمین کے معاملات پر غور کرنے کے لئے ایک خصوصی پارلیمانی کمیٹی تشکیل دی جائے تاکہ مذکورہ معاملات کا مستقل حل نکل سکے۔

۴۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ حسبہ نکتہ اعتراض کو نمٹا دیا جائے۔

دستخط /-
(محترمہ کشور زہرا)
چیئر پرسن

دستخط /-
(طاہر حسین)
سیکرٹری
اسلام آباد، ۳۰ ستمبر، ۲۰۲۲ء